平陆县人民政府

办 公 室 文 件

平政办发〔2024〕11号
平陆县人民政府办公室

关于印发平陆县创建全国基层中医药工作

示范县工作计划的通知

各乡（镇）人民政府，县直各有关单位：

《平陆县创建全国基层中医药工作示范县工作计划》已经县人民政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

平陆县人民政府办公室
2024年5月24日
（此件公开发布）

平陆县创建全国基层中医药工作

示范县工作计划

为进一步发挥中医药传统文化的特色优势，不断提升中医药综合实力，推进全县中医药事业高质量发展，根据《全国基层中医药工作示范县现场评审抽查评分表（2022版）》，特制定本工作计划。

一、工作目标

以创建全国基层中医药工作示范县为契机，在组织管理、促进发展、服务体系、人才队伍建设、中医药服务等方面，按照评审管理办法、评审细则，明确分工、压实责任、把握进度，确保复审任务圆满完成。全面提升我县中医药服务水平和服务质量。

二、具体任务

（一）加强中医药工作组织领导

深入贯彻落实习近平总书记关于中医药工作的重要论述、指示精神，成立平陆县创建全国基层中医药工作示范县领导小组，完善平陆县创建全国基层中医药工作示范县方案（组织健全、成员单位分工明确、职责落实），建立健全平陆县创建全国基层中医药工作示范县工作协调制度，召开平陆县创建全国基层中医药工作示范县工作推进会议，统一思想，形成共识，分解复审细则，明确任务分工，全面推进复审工作。（责任单位：县卫健局；完成时限：6月3日）

（二）多部门齐发力促进中医药发展

充分发挥平陆县创建全国基层中医药工作示范县工作协调制度的统筹作用，动员各方面力量，共同推动中医药事业和产业发展。

1、将中医药工作纳入本县国民经济和社会发展规划并体现财政支持。（责任单位：县发改局；完成时限：6月3日）

2、设置中医药管理职能部门，完善管理体系的相关文件（政府三定方案或编办文件）。（责任单位：县委编办；完成时限：6月3日）

3、制定支持引进和培养本县中医药中、高端人才的政策（整理近3年引进和培养中医药人才名单）；放宽长期在基层服务的中医师晋升条件政策文件；本县高年资中医师带徒制度与职称评审、评优评先等挂钩相关文件；完善公立中医医疗机构和公立基层医疗卫生机构薪酬制度相关文件。（责任单位：县人社局；完成时限：6月3日）

4、提高财政支持力度，设立中医药财政专项；建立持续稳定的中医药发展多元投入机制，建立本县域基层中医药工作投入机制。整理评审年度前连续3年县财政对卫生事业费、中医药专项拨款明细。（责任单位：县财政局；完成时限：6月3日）
5、根据本县的医疗服务规划，保障本县域中医诊疗中心和公立中医医疗机构用地的规划、审批。（责任单位：县自然资源局、县行政审批管理局；完成时限：6月3日）

6、将中医药科技发展纳入本县科技发展的总体规划。整理3年内中医药科研项目申报、立项等资料；支持本县中医药信息化建设，改善各级机构信息化基础条件。（责任单位：县工科局；完成时限：6月3日）

7、贯彻落实中医药医疗保障相关政策。根据基层医疗机构需求，将本县域内具有显著疗效和成本优势的中医药服务项目，向地县和省级医保部门上报申请批准。定期调研，将体现具有中医药临床价值的服务项目，向有关部门提出价格调整的合理化建议。（责任单位：县医保局；完成时限：6月3日）
8、推进中医药科普教育，丰富中医药文化教育内容和活动形式，组织本县中医药文化进校园工作。把中医药文化纳入中华传统文化课程。促进青少年了解中医药养生保健知识，促进身心健康。（责任单位：县教育局、县卫健局；完成时限：6月3日）

9、支持本县域院内中药制剂发展，制定推广使用标准，并进行质量监管。（责任单位：县市场监管局；完成时限：6月3日）

10、组织开展本县中医药文化旅游项目，促进县域中医药专业机构、中医药文化宣传教育基地、药材种植基地等与中医药文化健康产业融合发展。对中药材的生产、加工和运销服务业结构调整进行服务和指导。加强中药保护和发展，把中医药事业、产业发展作为乡村振兴的重要内容。（责任单位：县文旅局、县农业农村局〈县乡村振兴局〉、县果业发展中心；完成时限：6月3日）

（三）提升中医药服务水平和服务质量

县卫健局负责制定《平陆县中医药事业发展规划》并组织实施；完善县、乡（镇）、村三级中医医疗网络，加强医共（联）体建设，指导医疗机构开展中医重点专科建设，大力培养中医药骨干人才，提高中医药服务水平，规范中医药服务行为，不断提高中医药服务质量；积极推广中医药先进技术和适宜技术，发挥中医“治未病”特色，推进全县国家基本公共卫生中医药健康管理项目工作，提升中医药参与突发公共事件应急救治能力；积极开展面向群众的中医药知识科普宣传活动，充分发挥中医药在常见病、多发病诊疗领域的简便验廉的优势。

县中医医院按标准要求成立“治未病”科和康复科，设置感染性疾病科；成立基层中医药指导科室；牵头组建医联体；加强信息化建设，电子病历达4级水平；加强中医特色专科建设；成立县域中医药适宜技术推广中心。

综合医院、妇幼保健院规范设置中医科、中药房、煎药室，设施设备配置到位。

100%乡（镇）卫生院设置中医馆，规范设置中医科、中药房，完善中医诊疗设备、中药饮片配备。配备中医医师，提供中医药和中医适宜技术服务。

100%村卫生室具备提供中医药服务场所和设施设备，至少10%的村卫生室设置“中医阁”。

（责任单位：县卫健局、县医疗集团；完成时限：6月3日）

三、工作措施

（一）加强领导
建立平陆县创建全国基层中医药工作示范县工作协调制度，切实加强对中医药工作的组织领导和统筹协调，定期或不定期召开专题会议，研究解决中医药发展和创建全国基层中医药工作示范县过程中出现的矛盾和问题，为中医药事业高质量发展创造条件。

（二）落实责任

各相关单位要成立组织机构，制定符合实际的工作方案，按照方案及现场评审细则，明确分工，压实责任，各负其责，做到主要领导负总责，分管领导具体抓；对工作开展扎实的单位，将通报表彰；对工作不力、敷衍了事、影响复审工作的单位，予以通报批评。

（三）资料整理

各复审单位要按照《全国基层中医药工作示范县现场评审抽查评分表（2022版）》的要求，对各种创建资料进行整理，确保符合建设标准要求。

    抄报：市政府办公室。

　　抄送：县委办，人大办，政协办。

　平陆县人民政府办公室 　                　 2024年5月24日印发